127. Was aber die nähere Bestimmung der Zeugung anlangt, so verwickelt sich die Thomistische Lehre in unlösliche Schwierigkeiten, weil der Vater nicht ein zeugendes Wesen, sondern die abstracte Vater-schaft ist. Aber zur Zeugung ist erforderlich erstens der persönliche Wille, sodann die Willensthat und drittens das, was mitgetheilt wird, oder ein Lebensgrund und eine Natur, woraus gezeugt wird; denn ohne dieses Dreifache, das die ganze Person ist, ist eine Zeugung nicht möglich. Die Persönlichkeit ist das agens, die Zeugung ist der Act, und der Lebensgrund ist die Natur, woraus gezeugt wird; denn das persönliche Thun ist keine Zeugung.

Aber diesen dreifachen Unterschied kann Thomas<sup>1)</sup> mit seiner

---

hoc, quod non est ab alio. Sic igitur et Pater innotescit quidem paternitate et communi spiratione per respectum ad personas ab eo procedentes. In quantum autem est principium non de principio innotescit per hoc, quod non est ab alio, quod pertinet ad proprietatem innascibilitatis, quam significat hoc nomen ingenuus.

Ad 2. d. quod ingenuus quandoque sumitur negative tantum et secundum hoc Hieronymus dicit: Spiritum sanctum esse ingenuum, id est, non genitum. Alio modo potest dici ingenuum aliquo modo privative; — prout scilicet aliquod suppositum divinae naturae non est genitum, cujus tamen naturae aliquod suppositum est genitum. Sed secundum hanc rationem etiam de Spiritu sancto potest dici ingenuus. Unde ad hoc, quod sit proprium soli Patri, oportet ulterius in nomine ingenui intelligere, quod conveniat alicui personae, quae sit principium alterius personae; — vel ut intelligatur in nomine ingenui, quod omnino non sit ab alio et non solum, quod non sit ab alio per generationem. Sic enim nec Spiritui sancto convenit esse ingenuus, qui est ab alio per processionem, ut persona subsistens.

1) I. qu. 41. a. 5. Quidam dixerunt, quod potentia generandi significat relationem in divinis. Sed hoc esse non potest. Nam illud proprie dicitur potentia in quocumque agente, quo agens agit. Omne autem producens aliquid per suam actionem producit sibi simile quantum ad formam, qua agit, sicut homo genitus est similis generanti in natura humana, cujus virtute pater potest generare hominem. Illud ergo est potentia generativa in aliquo generante, in quo genitum similatur generanti. Filius autem Dei similatur Patri gignenti in natura divina, unde natura divina in Patre est potentia generandi in ipso. — Forma individualis in rebus constituit personam generantem, non autem est, quo generans generat; alioquin Soerates generaret Socratem. Unde neque paternitas potest intelligi ut quo Pater generat; alioquin Pater generaret Patrem. Sed id quo Pater generat, est natura divina, in qua sibi Filius assimilatur.